

Forsyningstilsynet
Torvegade 10
3300 Frederiksværk

Att.: Post@forsyningstilsynet.dk;
kasm@forsyningstilsynet.dk

Kære Carsten Smidt

Ny økonomisk regulering i en affaldsenergisektor under kapacitets-tilpasning?

Dansk Affaldsforening bemærker, at Forsyningstilsynet har fremlagt nye dokumenter om ny økonomisk regulering i fjernvarmesektoren, som jo også omfatter affaldsenergisektoren. Vi henviser til at Forsyningstilsynet dels har sendt rapportudkast om "Krav til effektivisering i forsyningssektorerne, Analyse, november 2020" i høring frem til 8. december 2020. Dels har tilsynet udsendt "Forsyningstilsynets arbejdsplan 2021-2023, november 2020", som blev drøftet på Kontaktudvalgsmøde den 27. november 2020.

Vi bemærker, at Energistyrelsen som opfølgning på Klimaplan for industri og energi fra 22. juni 2020 her i september måned har gennemført dialog-møder med et udvalg af interessenter om forslag til ny regulering i fjernvarmesektoren. Forsyningstilsynet ovennævnte arbejder derfor også kan læses som Forsyningstilsynets eget indspil og forslag til ny økonomisk regulering.

På Kontaktudvalgsmødet 27. november 2020 blev vi opfordret til at sende eventuelle bemærkninger til Forsyningstilsynets arbejdsplan. Det tilbud gør vi hermed brug af, ligesom vi her fremsender vores bemærkninger til tilsynets udsendte rapport "Krav til effektivisering i forsyningssektorerne".

Dansk Affaldsforening fremlagde på Kontaktudvalgsmøde præsentationer om de særlige regulatoriske forhold, som affaldsenergisektoren er underlagt, og hvordan igangværende politiske mål om grøn omstilling og kapacitetstilpasning vil komme til at præge sektoren frem mod 2030. Affaldsenergisektoren vil i de kommende år stå overfor betydelige forandringer og omstillinger, hvor nye rigide og komplekse reguleringsmekanismer i sig selv vil kunne være barrierer for at sektoren gennemgår en grøn omstilling og bidrag til den nationale 70% reduktionsmål-sætning for CO₂ i 2030.

Dansk Affaldsforening finder også særlig anledning til at understrege behovet for ny økonomisk regulering er afvejet i forhold til den tilpasning af kapaciteten af affaldsenergikapaciteten frem mod 2030, som KL har meddelt regeringen, at KL vi udarbejde en konkret plan for. Kriterierne for selve tilpasningen er bl.a. formuleret

03-12-2020
Side 1 af 2

J.nr. 3.1.50

Dansk Affaldsforening
Vester Farimagsgade 1, 5.
1606 København V

Tlf.: 72 31 20 70
danskaffaldsforening.dk

i Klimaaftalen af 16. juni 2020, og skal bl.a. ske efter både højeste økonomiske og miljømæssig effektivitet. Derfor vil det efter vores vurdering være direkte risikabelt, hvis Forsyningstilsynet så parallelt til disse kriterier for kapacitetstilpasningen, fremlægger nye og anderledes krav oveni. Det kan indebære, at tilpasningen forløber helt anderledes efter planens godkendelse end som udgangspunkt ved planens godkendelse. Samtidig vil eventuelle data, der tilvejebringes, kunne ændre sig markant under tilpasningsprocessen, hvorfor det i praksis næppe kan udgøre et retvisende og brugbart grundlag for regulering.

Dansk Affaldsforening må derfor klart anbefale, at affaldsenergisektoren friholdes for ny økonomisk regulering i perioden frem til 2030, hvor sektoren skal gennemgå en betydelig kapacitetstilpasning, netop styret af højeste økonomisk og miljømæssig effektivitet.

Hvis Forsyningstilsynet alligevel måtte fastholde ønsket om at affaldsenergisektoren skal effektivisere udover de kriterier, der er valgt for kapacitetstilpasningen, må Dansk Affaldsforening anmode tilsynet om at gennemføre en analyse med inddragelse af sektoren, der dokumenterer, at ny økonomisk regulering i fjernvarmesektoren (affaldsenergisektoren), som introduceres før 2030, ikke ændrer en forventet politisk aftale tilpasning af affaldsenergikapaciteten efter den konkrete plan, som KL fremsender ved årsskiftet 2020/2021.

Hvis der måtte blive truffet politisk beslutning om ikke at godkende KLs konkrete tilpasningsplan, stiller det også affaldsenergisektoren overfor nye politiske beslutninger, som også Forsyningstilsynet bør afvente.

Dansk Affaldsforening stiller sig gerne til rådighed for at drøfte ovennævnte forhold, gerne med KLs deltagelse.

Med venlig hilsen

Allan Kjersgaard
Specialkonsulent